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• Genomgång av avsiktsförklaringen

• Frågor

Agenda



• Tillgodose regionernas behov av att nå och kommunicera med en yngre 
målgrupp och att inta ett barnrättsligt perspektiv och uppfylla kraven i bland 
annat barnkonventionen, patientlagen och hälso- och sjukvårdslagen.

• Skapa förutsättningar för jämlik vård i hela landet genom att alla regioner 
erbjuder ett liknande utbud vad gäller information och e-tjänster, med 
möjlighet till regionala anpassningar.

• Avlasta vården, göra invånarna mer delaktiga, öka folkhälsan och effektivisera 
användning av resurser.

• Ge barn och unga tillgång till sammanhållen information och e-tjänster på ett 
sömlöst sätt utifrån 1177:s målbild 2030 om bland annat patientcentrerad 
och nära vård.

Avsiktsförklaringens syfte och uppdrag



• Inera ägs av regioner och kommuner, både via 
direktägande och via Sveriges Kommuner och 
Regioner, SKR. Initiativ till ny utveckling kommer 
från ägarna.

• Detta förslag har tillkommit på initiativ av Västra 
Götalandsregionen och startade med en initial 
analys och en intresseanmälan.

• Efter beslut av regionerna genomfördes en 
fördjupad analys och en avsiktsförklaring har nu 
skickats ut.

• Förutsättning för realisering av förslaget är att de 
regioner som säger ja till avsiktsförklaringen ska ha 
ett befolkningsunderlag som motsvarar minst 60 
procent av Sveriges befolkning.

Bakgrund och process



• Vi har ställt frågor om vilka behov som finns vad gäller 
öppen information och innehåll samt e-tjänster till en rad 
olika intressenter och aktörer: målgruppen barn och 
unga, professionsföreningar, regionrepresentanter, 
vårdpersonal i olika barnverksamheter, myndigheter 
samt civilsamhället.

• Vi har gjort en kartläggning av redan existerande 
webbsidor och webbinformation.

• Vi har även använt oss av statistik och underlag från 
Inera.

Validering av behov



Exempel på vårdresa

Barn och unga
behöver kunna få 
anpassad 
information

Information i form 
av bilder, filmer 
och texter hjälper 
barnet att förstå.

Barnet får kunskap 
eller hänvisning. 
Även vuxna kan ta 
sitt ansvar för barnet.

Information, råd 
och tips skapar 
trygghet för 
barnet.

Barnet får vara 
delaktigt och kan 
agera kring den 
egna hälsan.



Exempel på vårdresa

Barn och unga
behöver själva 
kunna ha kontakt 
med vården.

Regionen 
skickar en digital 
kallelse till 
barnet.

Barnet loggar in i 
e-tjänsterna, på 
egen hand eller 
med en vuxen.

Barnet läser om 
undersökningen på 
1177-sidorna för 
barn och unga.

Barnet kommer 
förberett till 
besöket, och det 
går smidigt.



• En nationell plattform med brett innehåll om 
sjukvård, tandvård och hälsa för alla åldrar, där 
finansiering och förvaltning är säkrad.

• En helhetslösning för innehåll och e-tjänster, vilket 
möjliggör ett sammanhållet flöde som följer 
invånaren hela livet.

• En tydlig plats där barn och unga får korrekt och 
jämlik information från en säker källa.

• På samma plats kan de också kontakta vården eller 
använda digitala vårdtjänster, på egen hand eller 
tillsammans med en vuxen.

• Förslaget utvecklas och förvaltas av Inera i 
samverkan med regionerna. Det tar tillvara och 
utvecklar de samarbeten, processer och rutiner som 
redan finns.

Förslaget innebär



• Tänkt målgrupp är barn 2-3 år till och med 17 år.

• Primär målgrupp är barn och unga själva, men också 
ansvariga vuxna.

• Sekundär målgrupp är de som arbetar med barn och 
unga.

• Innehåll ska riktas direkt till barn och unga men kunna 
användas av vuxna och barn tillsammans.

• Börja brett, till många.

• Barn och unga ska vara aktiva medskapare.

• Vi behöver undersöka mer vilket innehåll som är 
prioriterat och hur det ska presenteras.

Målgruppens behov styr



”Många texter är för långa, det 
är som att läsa Bibeln.”

Sagt av kille, 12 år, om vanliga 1177



Underlaget visar att det finns behov av:

• Anpassat utseende, design och innehåll. Barn 
och unga förespråkar en egen plats, korta och 
enkla texter, filmer och bilder. De vill ha 
överskådlig, lätthittad och lättbegriplig 
information.

• Anpassade e-tjänster för att barn och unga ska 
kunna förstå och använda dessa, till exempel 
enklare navigering samt instruktioner och 
förklaringar.

Barn och unga efterfrågar en 
egen plats



Planen är att skapa en tydligt avgränsad plats för barn och 
unga, med element och funktioner som finns och anpassas. 

Platsen kan innehålla följande:

• Anpassad sammanhållen design, färg och grafik utifrån 
1177:s grafiska profil och färgpalett.

• Anpassat innehåll med filmer, bilder samt korta och enkla 
texter. Interaktivitet i form av exempelvis quiz.

• Möjlighet till regionalt innehåll.

• Tydlig och anpassad hänvisning till mottagningar och 
verksamheter.

• Tydliga hänvisningar och instruktioner för användning av 
e-tjänsterna.

• Tydliga hänvisningar till innehållet från övriga 1177 och 
UMO vid behov.

Anpassade element och funktioner



Den samlade inventeringen, inte minst enkäten 
med barn och unga själva, visar på följande 
behov vad gäller öppen information:

• hur och var man söker vård

• hur kroppen fungerar

• sjukdomar och besvär, och hur                                            
man ta hand om sig själv

• psykisk hälsa

• när man behöver söka vård

• vårdförberedande innehåll, hur det går till vid 
vårdbesök, undersökningar och behandlingar

• information om e-tjänster.

Behov av innehåll



Filmer, bilder, illustrationer, texter och interaktivitet, 
exempelvis:
• Så går det till på BVC.
• Vaccinationer för olika åldrar.
• Tandvård och hur det går till hos tandläkaren.
• Undersökningar och behandlingar kan kopplas till digitala 

kallelser.
• Quiz, bland annat om kroppen.
• Aktuellt, bland annat veckans fråga.
• Sömn, mat, rörelse och annan förebyggande hälsa. 
• Stöd och råd för att kunna må bra psykiskt.

Vi undersöker vilket material som finns och kan användas 
eller återanvändas på något sätt. 

Exempel på innehållsproduktion



Ett första exempel på innehåll som kan införlivas är Bup Skåne online, en webbplats för barns 
och ungas psykiska hälsa.

Inera föreslår nationell förvaltning och utveckling av innehållet avseende självhjälp i Bup 
Skåne online. Förvaltning och utveckling kommer att ske i samarbete med Region Skåne.

Skäl för förslaget:

• Webbplatsen Bup Skåne online är etablerad.

• Innehållet efterfrågas av andra regioner.

• Materialet har utvecklats under flera års tid och har inneburit ansenliga investeringar som 
kan skapa större nytta för alla invånare och verksamheter med uppdrag kring barn och 
ungas psykiska hälsa.

• Det ger avlastning för regionerna i form av minskat dubbelarbete, också avlastning för 
vården.

• På sikt skapar det bättre hälsa för barn och unga.

Bup Skåne online



Den samlade inventeringen visar på följande behov vad gäller 
e-tjänster för barn och unga:

• Boka tid/avboka tid/omboka tid

• Kontakta mottagning/vården

• Journalen

• Förnya recept.

Det finns också ett stort behov av instruktioner för hur man 
använder e-tjänsterna, samt enkla förklaringar och ord.

Statistik visar att barn och unga under 18 år gjorde 
2,9 miljoner inloggningar i e-tjänsterna 2024.

Chatt på olika sätt är mycket efterfrågat av alla intressenter. En 
utveckling av chatt kan realiseras längre fram inom Inera men 
omfattas inte av denna avsiktsförklaring.

Behov av e-tjänster



• Förberedelse ger tryggare och bättre vårdmöten för 
barn, deras vårdnadshavare och vårdpersonal.

• Barn och unga får ökad egenmakt och ökade 
möjligheter att ta ansvar för sin egen hälsa.

• Barn och unga får sina rättigheter tillgodosedda, 
bland annat rätten till information och delaktighet i 
vården.

• E-tjänster ger snabb och smidig digital kontakt med 
vården.

• Vårdnadshavare kan bättre ta sitt vuxenansvar 
genom att stötta sina barn i vårdärenden och i frågor 
om barnets hälsa och utveckling.

• Information ger möjlighet till ökad kunskap och 
förståelse på både kort och lång sikt, vilket skapar 
förutsättningar för bättre hälsa.

Nyttor med en utveckling för 
barn och unga



• Regioner och kommuner kan leva upp till 
lagkrav som finns.

• Regioner och kommuner behöver inte ta fram 
egna lösningar. Samverkan och samarbete ger 
förenklat arbete.

• Regioner kan göra regionala anpassningar.

• Möjliggör bättre användning av regionernas 
resurser, till exempel genom minskade 
kostnader för uteblivna eller icke-
genomförbara besök.

Nyttor med en utveckling för 
barn och unga



• Arbetet börjar 2026 och sker som utveckling i två år.
• Efter det övergår det i förvaltning inom befintliga 

1177.
• Först sker ett förberedande arbete med bland annat 

samverkan med intressenter och målgrupp, UX-
design, koncept, innehållsplanering samt 
framtagning av riktlinjer.

• Därefter börjar vi utveckla anpassningar i utseende 
och funktioner, producera redaktionellt innehåll 
samt skapa införandestöd för regionerna.

• Utöver befintliga text-, bild- och filmredaktörer 
tillförs under utvecklingsåren resurser i form av 
exempelvis UX samt redaktörer med kompetens 
inom animering och illustrationer.

Planen för arbetet



Regionerna behöver vara delaktiga på flera sätt, till 
exempel:
• I utvecklingen och förvaltningen, bland annat genom 

utbildning och forum som anordnas av nationella 
redaktionen.

• Planering och granskning av innehållsproduktion.
• Skapa redaktionellt innehåll, såsom regionala tillägg i 

nationellt innehåll samt eventuella egna artiklar.

Det krävs inget arbete i regionala system för att använda 
tjänsten, till exempel krävs inga tekniska eller 
verksamhetsmässiga anpassningar eller tester.

Samverkan är en förutsättning



• Inspelningen från dagens möte samt presentationen läggs 
ut på inera.se.

• Regionerna svarar via programrådet senast 1/9.

• Om tillräckligt många säger ja börjar vi under hösten att 
planera och ta kontakter inför kommande utveckling.

Kontakt: 
Annica Lundbäck
annica.lundback@inera.se

Vad händer nu?

mailto:annica.lundback@inera.se
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http://www.inera.se/
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